5 El Griego: συντροφός, que se habia criado con él. Este fué Herodes Antipas, el que hizo cortar la cabeza al Bautista.

6 Y un día que ayunaban, y en que estaban ejerciendo su sagrado ministerio, y principalmente el del sacrificio de la Eucaristia. La palabra griega, λειτουργούντων, significa *hacer, ó ejercer ministerio público*, cual era el de los Apóstoles de predicar, administrar Sacramentos, etc. Puede tambien significar *orar*, pues el ayuno acompañaba á la oracion.

7 Para la conversion de los Gentiles.

8 Ó para ordenarlos y consagrarlos sacerdotes y obispos; ó si estaban ya ordenados, era esta una simple bendicion acompañada de oraciones por el feliz suceso de su mision.

9 Ciudad de la Syria á la costa del Mediterráneo, que edificó Seleuco sucesor de Alejandro. En esta isla nació Bernabé, en donde habitaban muchos Hebréos, y Salamina era su capital.

10 Que tenia el sobrenombre de Márcos, para ayudarlos en los negocios de menor consideracion, y que parece era diácono.

11 Hijo de Jesus ó de Josué.

12 Ó gobernador de la provincia. Entonces la gobernaba en calidad de pretor. Mas los Griegos daban el nombre de Ἀρχηγός, *procónsul*, generalmente á cualquier presidente de provincia que enviaban los Romanos.

a Suprà xi, 29.

viro prudente. Ille, accersitis Barnabá, et Saulo, desiderabat audire verbum Dei.

8. Resistebat autem illis Elymas magus, (sic enim interpretatur nomen ejus) quærens avertere proconsulem à fide.

9. Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu Sancto, intuens in eum,

10. Dixit: O plene omni dolo, et omni fallaciâ, fili diaboli, inimice omnis justitiæ, non desinis subvertere vias Domini rectas.

11. Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebræ, et circumiens quærebat qui ei manum daret.

12. Tunc proconsul cum vidisset factum, creditit admirans super doctrina Domini.

13. Et cum à Papho navigassent Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphylia. Joannes autem discedens ab eis, reversus est Jerosolymam.

14. Illi verò pertranseuntes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidia: et ingressi synagogam die sabbatorum, sederunt.

15. Post lectionem autem legis, et Prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.

16. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite:

17. Deus plebis Israël elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum essent incolæ^a in